国家税务总局武汉市江夏区税务局
2023年度行政执法统计年报

一、行政执法主体概况
（一）行政执法主体的名称和数量情况。
国家税务总局武汉市江夏区税务局设有17个内设机构，2个事业单位；下辖9个派出机构（第一税务所（办税服务厅）、第二税务所、第三税务所、纸坊税务所、郑店税务所、金口税务所、乌龙泉税务所、五里界税务所、山坡税务所）。主要负责所辖区域内各项税收、社会保险费和有关非税收入的征收管理。截至2023年底，除2023年录用的2人和军转的5人以外，均已通过税务执法资格考试。
（二）行政执法机关及各执法主体的执法岗位设置数量及在岗执法人员数量。
截至2023年底，江夏区税务局执法岗位设置数量为14个，在岗执法人员174人。
（三）国家税务总局武汉市江夏区税务局主要职责。
1.负责贯彻执行党的路线、方针、政策，加强党的全面领导，履行全面从严治党责任，负责党的建设和思想政治建设工作。
2.负责贯彻执行税收、社会保险费和有关非税收入法律、法规、规章和规范性文件，研究制定具体实施办法。组织落实国家规定的税收优惠政策。
3.负责研究拟定本地区税收、社会保险费和有关非税收入中长期规划，参与拟定税收、社会保险费和有关非税收入预算目标并依法组织实施。负责本局税收、社会保险费和有关非税收入的会统核算工作。组织开展收入分析预测。
4.负责开展税收经济分析和税收政策效应分析，为武汉市税务局和当地党委、政府提供决策参考。
5.负责所辖区域内各项税收、社会保险费和有关非税收入征收管理。组织实施税（费）源监控和风险管理，加强大企业和自然人税收管理。
6.负责组织实施本局税收、社会保险费和有关非税收入服务体系建设。组织开展纳税服务、税收宣传工作，保护纳税人、缴费人合法权益。承担涉及税收、社会保险费和有关非税收入的行政处罚、行政复议和行政诉讼事项。
7.负责所辖区域内国际税收和进出口税收管理工作，组织反避税调查和出口退税事项办理。
8.负责增值税专用发票、普通发票和其他各类发票管理。负责税收、社会保险费和有关非税收入票证管理。
9.负责组织实施本局各项税收、社会保险费和有关非税收入征管信息化建设和数据治理工作。
10.负责本局内部控制机制建设工作，开展对本局贯彻执行党中央、国务院重大决策及上级工作部署情况的督查督办，组织实施税收执法督察。
11.负责本局基层建设和干部队伍建设工作，加强领导班子和后备干部队伍建设，承担税务人才培养和干部教育培训工作。负责本局绩效管理和干部考核工作。
12.负责本局机构、编制、经费和资产管理工作。
13.完成武汉市税务局和当地党委、政府交办的其他工作。
二、2023年度行政执法案件情况
（一）2023年行政处罚实施情况统计表
	行政处罚实施数量（宗）

	单位名称
	警告
	通报批评
	罚款
	没收违法所得
	没收非法财物
	暂扣许可证件
	降低资质等级
	吊销许可证件

	江夏区税务局
	0
	0
	1678
	0
	0
	0
	0
	0

	
	限制开展生产经营活动
	责令停产停业
	责令关闭
	限制从业
	行政拘留
	其他行政处罚
	合计
（宗）
	罚没金额（万元）

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1678
	72.91


说明：1.行政处罚实施数量的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出行政处罚决定的数量。2.单处一个类别行政处罚的，计入相应的行政处罚类别；并处两种以上行政处罚的，算一宗行政处罚，计入表格排序在后的行政处罚类别。如“没收违法所得，并处罚款”，计入“没收违法所得”类别；并处明确类别的行政处罚和其他行政处罚的，计入明确类别的行政处罚，如“处罚款，并处其他行政处罚”，计入“罚款”类别。行政处罚类别表格排序：（1）警告；（2）通报批评；（3）罚款；（4）没收违法所得；（5）没收非法财物；（6）暂扣许可证件；（7）降低资质等级；（8）吊销许可证件；（9）限制开展生产经营活动；（10）责令停产停业；（11）责令关闭；（12）限制从业；（13）行政拘留；（14）其他行政处罚。3.“没收非法财物”能通过评估、拍卖等手段确定金额的，计入“罚没金额”；不能确定金额的，不计入“罚没金额”。4.“罚没金额”以处罚决定书确定的金额为准。
（二）2023年行政许可实施情况统计表
	行政许可实施数量（宗）

	单位名称
	申请数量
	受理数量
	许可数量
	不予许可
数量
	撤销许可
数量

	江夏区税务局
	4073
	4073
	4073
	0
	0


说明：1.“申请数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间许可机关收到当事人许可申请的数量。2.“受理数量”、“许可数量”、“不予许可数量”、“撤销许可数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间许可机关作出受理决定、许可决定、不予许可决定和撤销许可决定的数量。
（三）2023年行政强制实施情况统计表
	单位
名称
	行政强制措施实施数量（宗）
	行政强制执行实施数量（宗）
	合计
（宗）

	
	查封场所、设施或者财物
	扣押财物
	冻结存款、汇款
	其他行政强制措施
	行政机关强制执行
	申请法院强制执行
	

	
	
	
	
	
	加处罚款或者滞纳金
	划拨存款、汇款
	拍卖或者依法处理查封、扣押的场所、设施或者财物
	排除妨碍、恢复原状
	代履行
	其他强制执行
	
	

	江夏区税务局
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1


说明：1.“行政强制措施实施数量”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出的表格所列各类行政强制措施决定的数量。2.“行政强制执行实施数量” 的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间表格所列各类行政强制执行行为执行完毕或者终结执行的数量。3.“申请法院强制执行”数量的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间向法院申请强制执行的数量，时间以申请日期为准。
（四）2023年其他行政执法行为实施情况统计表
	单位
名称
	行政征收
	行政检查
	行政裁决
	行政给付
	行政确认
	行政奖励
	其他行政执法行为
	合计（宗）

	
	宗数
	征收总金额（万元）
	宗
数
	宗
数
	涉及金额
（万元）
	宗
数
	给付总金额（万元）
	宗
数
	宗数
	奖励总金额（万元）
	宗
数
	

	江夏区税务局
	994
	44283637
	0
	0
	0
	0
	0
	46298
	0
	0
	0
	0


说明：1.“行政征收次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间征收完毕的数量。2.“行政检查次数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间开展行政检查的次数；检查1个检查对象，有完整、详细检查记录的，计为检查1次；无特定检查对象的巡查、巡逻，无完整、详细检查记录，检查后作出行政处罚等其他行政执法行为的，均不计为检查次数。3.“行政裁决宗数”、“行政确认宗数”、“行政奖励宗数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间作出决定的数量。4.“行政给付宗数”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间给付完毕的数量。5.“其他行政执法行为”的统计范围为统计年度1月1日至12月31日期间完成的宗数。
（五）2023年行政执法实施概况
1.全面推行“三项制度”。探索推进行政执法“三项制度”制度化、规范化，有力促进行政执法公开透明、合法规范。截至目前，区局已公示25033条信息，税务执法音像平台已上传85条信息，发生重大执法决定法制审核事项案件1起，法审事项为行政强制案件。
2.推广落实“首违不罚”清单制度。梳理《税务行政处罚“首违不罚”事项清单》，加强对《清单》的宣传和辅导，及时对纳税人易发生处罚的行为，提出合理建议，实现早预防、早改正，最大限度压缩自由裁量空间，保障纳税人的合法权益。2023年，通过电子税务局实现了纳税申报类违法行为“首违不罚”和简易处罚网上办理，同时严格落实3月份修订实施的《湖北省税务行政处罚裁量基准》，做到同案同罚，罚教结合，不断提高行政相对人税法遵从度。2023年区税务局共计处理首违不罚1288起，行政处罚1678起，罚款总计74.91万元。
[bookmark: _GoBack]3.完善权利救济纠纷化解机制。对于行政相对人、利益相关人等群体通过双评议、投诉、复议诉讼等寻求权利救济的情况，区局依法保障权益，不断优化执法，积极化解矛盾。2023年，区局办结税务行政复议案件1起。
4.2023江夏区税务局未发生行政检查、行政给付、行政裁决、行政奖励。
三、2023年度行政执法投诉、举报案件情况
本单位未受理以及未接收到其他单位转办的涉及行政执法的投诉、举报案件。

         国家税务总局武汉市江夏区税务局
                     2024年1月15日
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